
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 ottobre 2020, n. 1280 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti staturati effettuati dalle organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 

ATTO DD 1280/A1419A/2020 DEL 30/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti staturati effettuati dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 
 
Visti: 
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
- la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ''L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione 'Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle organizzazioni regolarmente iscritte al Registro 



Pag 2 di 2 

ed indicate nell’elenco di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 
Preso atto che in capo alle citate Organizzazioni di Volontariato permangono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro; 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e art. 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 
 
Viste la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la corrispondente 
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 
 
-di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del _________   foglio 1 - ambito territoriale di  Alessandria

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi
protocollo
regionale  di
ricezione
istanza

note

1 Dpgr  998/1995
Regione Piemonte

AVULSS ACQUI AVULSS ACQUI ODV 90011700060 Acqui Terme (Al) 32771/2020 
A1419A

2 DD 71/2004 
Provincia di Alessandria

Associazione Volontari della 
Caritas diocesana di Tortona 
A.VO.CA.TO.

Organizzazione di Volontariato 
A.VO.CA.TO. Associazione Volontari della
Caritas diocesana di Tortona ODV

94017180061 Tortona(Al) 32772/2020
A1419A

3 DD 14/2011
Provincia di Alessandria

Coro Alpini Valtanaro Coro Alpini Valtanaro ODV siglabile 
CORALVATA ODV

96033320068 Alessandria (Al) 32773/2020 
A1419A

4 Dpgr  4659/1994
Regione Piemonte

PUBBLICA ASSISTENZA 
CROCE VERDE ROBERTO 
GANDOLFI

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE ALESSANDRIA 
ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO siglabile  A.P.A. 
CROCEVERDE AL O.D.V.

80005700069 Alessandria (Al) 32774/2020 
A1419A

5 DD 34/2004
Provincia di Alessandria

OVIGLIO ARTE ONLUS OVIGLIO ARTE ODV 96035160066 Oviglio (Al) 39218/2019
A1513B



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 2 - ambito territoriale di Asti

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione 
istanza- Settore 
A1419A

note

1 4619/2013 4619/2013 DD 
Provincia di Asti

Associazione per i diritti degli 
anziani di Asti

Associazione per i diritti degli anziani di 
Asti Cuneo - ODV

92045950059 Asti 32749/2020

2 6087/2005 6087/2005 DD 
Provincia di Asti

SEA Servizio Emergenza Anziani 
onlus comunità collinare Val 
Rilate

SEA Servizio Emergenza Anziani 
comunità collinare Val Rilate ODV

92047610057 Cossombrato 32753/2020

3 DPGR del 1995 
Regione Piemonte

Unione Italiana Volontari pro 
Ciechi

Unione Italiana Volontari pro Ciechi ODV 92029290050 Asti 32756/2020

4 584/2018 584/2018 DD 
Regione Piemonte

Associazione Via Madre Teresa di 
Calcutta Pontesuero Valgera

Associazione Via Madre Teresa di 
Calcutta Pontesuero Valgera ODV

92058650059 Asti 32761/2020

5 2206/1993 DPGR 2206 
Regione Piemonte

Associazione comunità Franca e 
Marco onlus

Associazione comunità Franca e Marco 
ODV

97531850010 Castelnuovo Don 
Bosco

32782/2020



Allegato A alla determinazione n.               del                foglio 3  - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza-Settore A1419A

note

1 24/2014
Provincia di 
Cuneo

DIAPSI ALBA DI.A.PSI Alba Bra ODV 90047500047 Alba 29123/2020 

2 319/2004
Provincia di 
Cuneo

Associazione Volontari C.A.S.A. 
(Con l’Anziano Servizio e Amore)
”Monsignor Calandri”

C.A.S.A. (Con l’Anziano Servizio e 
Amore) ”Monsignor Calandri ODV

96067960045 Boves 29918/2020

3 492/2005
Provincia di 
Cuneo

Karibuni Karibuni ODV 91023870040 Cherasco 29849/2020

4 61/2011
Provincia di 
Cuneo

Associazione Don Giuseppe 
Bernardi e Don Mario Ghibaudo 

Associazione Don Giuseppe Bernardi e 
Don Mario Ghibaudo ODV

96084570041 Boves 29919/2020

5 612/1999
Regione Piemonte

Vides 2000 ONLUS Vides  2000 ODV 90031790042 Alba 30846/2020 

6 98/2005
Provincia di 
Cuneo

Centro Culturale San Paolo 
ONLUS

Centro Culturale San Paolo ODV 90032020043 Alba 30876/2020 

7 103/2009
Provincia di 
Cuneo

A.I.D.O. Sezione Di Bra  Associazione Italiana Donatori Organi 
Tessuti e Cellule Gruppo Comunale di  
Bra  ODV

91023840043 Bra 31000/2020 

8 139/2006
Provincia di 
Cuneo

Compagnia di Santa Barbara Compagnia di Santa Barbara ODV 95017690041 Racconigi 31023/2020 

9 361/2004
Provincia di 
Cuneo

Associazione di Volontariato 
Briciole d’Amore

Briciole d’Amore ODV 96067780047 Borgo San Dalmazzo 31033/2020 

10 185/2003
Provincia di 
Cuneo

Associazione Italiana Donatori 
Organi Tessuti E Cellule  A.I.D.O.
– Sezione Provinciale di Cuneo   

Associazione Italiana Donatori Organi 
Tessuti e Cellule Sezione Provinciale di 
Cuneo - ODV

96038760045 Bra 31110/2020 

11 498/2009
Provincia di 
Cuneo

Associazione di Volontariato 
“Voci Libere”

Associazione di Volontariato “Voci Libere
ODV”

96077720041 Borgo San Dalmazzo 31388/2020 

12 369/2019
Regione Piemonte

AIDO Gruppo Intercomunale di 
Bagnolo Piemonte, Barge, Valle 
Po

AIDO Gruppo Intercomunale di Bagnolo 
Piemonte, Barge, Valle Po ODV

94024570049 Bagnolo Piemonte 31797/2020 

13 5549/1992
Regione Piemonte

Gruppo Volontari Comunita' 
Parrocchiale San Giovanni 

Gruppo Volontari Comunita' Parrocchiale 
San Giovanni ODV

91007250045 Bra 31799/2020 

14 16/2012
 Provincia di 
Cuneo

La Rondine Associazione di 
Protezione Animali ONLUS  

La Rondine Associazione di Protezione 
Animali ODV

92018680048 Fossano 30123/2020 



n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza 

note

15 554/2017
Regione Piemonte

AIDO Gruppo Intercomunale di 
Dogliani 

A.I.D.O. Gruppo Intercomunale di 
Dogliani O.D.V.

93039770040 Dogliani 32281/2020 

16 803/1995
Regione Piemonte

A.I.B. Associazione Antincendi 
Boschivi E Protezione Civile 
Borgo San Dalmazzo

Associazione Antincendi Boschivi e 
Protezione Civile di Borgo San Dalmazzo 
ODV

96037890041 Borgo San Dalmazzo 32510/2020 



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 4 - ambito territoriale di  Novara ODV

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione 
istanza-Settore 
A1419A

note

1 3055/2006 3055/2006 DD 
Provincia di 
Novara

Associazione Nazionale Famiglie 
Adottive e Affidatarie - sezione di 
Novara e Piemonte orientale 
(Anfaa)

Associazione Nazionale Famiglie 
Adottive e Affidatarie - sezione di Novara
e Piemonte orientale (Anfaa) ODV

94024680038 Novara 32740/2020

2 3453/2010 3453/2010 DD 
Provincia di 
Novara 

Associazione Borgomanerese 
Amici Quattrozampe

Associazione Borgomanerese Amici 
Quattrozampe ODV

91013630030 Borgomanero 32744/2020



 Allegato A alla determinazione n. _______  del __________   foglio 5 - ambito territoriale di  Torino 

n.
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo
regionale di

ricezione istanza

note

1 DD Provincia di Torino
n. 150-34064/2014

Casa Arcobaleno Casa Arcobaleno ODV 94570230014 TORINO 126/2020
Settore A1419A 

2 DD Provincia di Torino
n . 26-

Cercando Fabrizio Cercando Fabrizio ODV 95623250016 COLLEGNO 26266/2019
Settore A1513B

3 DD  Regione  Piemonte
n. 70366

Chernobyl 2000 Chernobyl 2000 ODV 92033320018 ALPIGNANO 35768/2019
Settore A1513B

5 DD Provincia di Torino
n. 90-185256/2001

Club ADB Amici della Bicicletta Club  ADB Amici della bicicletta ODV 95536140015 GRUGLIASCO 31929/2019
Settore A1513B

6 DD  Regione  Piemonte
391/1998

Associazione Tutori Volontari Associazione Tutori Volontari ODV 97579290012 TORINO 32438/2019
Settore A1513B

7 DD  Regione  Piemonte
n, 798/2018

Associazione  Promozione
Raccolta Ecologica 

 Associazione  Promozione  Raccolta
Ecologica ODV

95628700014 TORINO 33955/2019
Settore A1513B

8 DD Regione Piemonte 
n. 470/1999

Associazione Giovani Torino Associazione Giovani Torino ODV 97586410017 TORINO 31615/2020
Settore A1419A

9 DD  Regione  Piemonte
n. 483/2000

Servizio  Emergenza  Anziani
Torino Nord

Servizio Emergenza Anziani Torino Nord
ODV

97599160013 TORINO 18219/2020
Settore A1419A

10 DD  Regione  Piemonte
n. 887/2017

Una Porta Aperta Una Porta Aperta ODV 95629690017 RIVOLI 31628/2020
Settore A1419A

11 DD Provincia di Torino
n. 158-34099/2014

A.P.C.A.T Provincia di Torino A.P.C.A.T Provincia di Torino ODV 95574540019 COLLEGNO 34087/2019
Settore A1513B

12 DD Provincia di Torino
n. 2-302/2012

Gruppo  Nazionale  Prevenzione
Piemonte

Gruppo Nazionale Prevenzione Piemonte
ODV

90027330019 ALICE SUPERIORE 51847/2019
Settore A1513B

13 DD Provincia di Torino
n. 167-120841/2007

Santa Croce Santa Croce ODV 97687680013 CANDIA 
CANAVESE

32247/2020
Settore A1419A

14 DD Provincia di Torino
n. 13-16035/2014

Compagnia della Torre di Mathi Compagnia della Torre di Mathi ODV 92038600018 MATHI 34888/2019
Settore A1513B

15 DPGR n. 391/1998 Centro Unesco Torino Centro Unesco Torino ODV 97515140016 TORINO 22806/2020
Settore A1419A

16 DD  Regione  Piemonte
n. 805/2016

Sentieri Alta Val Malone Sentieri Alta Val Malone ODV 92051170014 CORIO 25362/2019
Settore A1513B

17 DD  Regione  Piemonte
n. 511/2017

Amici dei Sentieri Amici dei Sentieri ODV 91028960010 BRUZOLO 21038/2020
Settore A1419A

18 DD  Regione  Piemonte
n. 367/2018 

Il Riuso Diamo una Seconda Vita
alle Cose

Il  Riuso  Diamo  una  Seconda  Vita  alle
Cose ODV

94572410010 TORRE PELLICE 38653/2019
Settore A1513B

19 DD  Regione  Piemonte
n. 588/2018

Agrimbiente Agriambiente ODV 97753570015 TORINO 56223/2019
Settore A1513B

20 DD Provincia di Torino
n. 13-14922/2013

Associazione  Genitori  Borgaretto
Allegramente

Associazione  Genitori  Borgaretto
Allegramente ODV

95616050029 BORGARETTO 132/2020
Settore A1419A



n.
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo
regionale di

ricezione istanza

note

21 DD  Regione  Piemonte
n. 45-10476/2012 

AIDO Gruppo di Caselle Torinese AIDO Gruppo di Caselle Torinese ODV 92033610012 CASELLE 
TORINESE

28447/2020
Settore A1419A

22 DPGR 1080/1996 AIDO Gruppo Comunale di ivrea AIDO Gruppo Comunale di Ivrea ODV 93018880018 IVREA 31252/2020
Settore A1419A

23 DD Provincia di Torino
n. 206-184613/2014

Merope Merope ODV 95574680013 AVIGLIANA 20655/2020
Settore A1419A

24 Dd Provincia  di  Torino
n. 97-401961/2005

Disabilità  e  Ausili  a  Tecnologia
Avanzata per la Riabilitazione e la
Comunicazione 

Disabilità e Ausili a Tecnologia Avanzata
per la Riabilitazione e la Comunicazione
ODV

95526730015 BUTTIGLIERA ALTA 3132/2020
Settore A1419A

25 DD Provincia di Torino
n. 123-417626/2005

Associazione  Genitori  e  Figli
Handicappati

Associazione  Genitori  e  Figli
Handicappati ODV

95506040013 ORBASSANO 2893/2019
Settore A1513B

26 DD Provincia di Torino
n. 54-32520/2012

 Associazione Impegnarsi Serve  Associazione Impegnarsi Serve ODV 97585140011 TORINO 52241/2019
Settore A1513B

27 DD  Regione  Piemonte
n. 391/1998

Associazione Tutori Volontari Associazione Tutori Volontari ODV 97579290012 TORINO 32438/2019
Settore A1513B

28 DD Provincia di Torino
n. 124-419409/2005

S.O.S. Yugoslavia S.O.S. Yugoslavia ODV 97587940012 TORINO 41940/2019
Settore A1513B

29 DD Provincia di Torino
n. 43-10223/2012

Solidarietà Insieme 2010 Solidarietà Insieme 2010 ODV 9773090017 TORINO 28846/2019
Settore A1513B

30 DD  Regione  Piemonte
n. 529/2000

Relamondo – Per una Solidarietà
Senza Confini

Relamondo  –  Per  una  Solidarietà  Senza
Confini ODV

97573540016 TORINO 32797/2019
Settore A1513B

31 DD Provincia di Torino
n. 142-52743/2012

Unione Donne del 3° Millennio Unione Donne del 3° Millennio ODV 97716180019 TORINO 41612/2019
Settore A1513B

32 DD  Regione  Piemonte
n. 318/2017

Associazione  Genitori  e  Figli
contro l‘Omotransfobia

Associazione  Genitori  e  Figli  contro
l‘Omotransfobia ODV

97807680018 TORINO 34362/2019
Settore A1513B

33 DD  Regione  Piemonte
n. 120/2018

Liberi dalla Violenza Liberi dalla Violenza ODV 94574330018 PINEROLO 30398/2019
Settore A1513B



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 6 - ambito territoriale di  Verbano Cusio Ossola

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo
regionale di 
ricezione istanza

note

1 Decreto 2071/1993 
Regione Piemonte

Squadra Nautica di Salvamento SQUADRA NAUTICA DI 
SALVAMENTO Organizzazione di 
Volontariato

93005430033 VERBANIA 40117/2019 
Settore A1513B

2 Decreto 1900/1993 
Regione Piemonte

Gruppo di Volontariato 
Vincenziano Parrocchia S. Vittore 
di Intra

GRUPPI DI VOLONTARIATO 
VINCENZIANO – AIC ITALIA ODV

93014140037 VERBANIA 32612/2020 
Settore A1419A 

3 D.D. 3728/2011 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola

Non ti scordar di me Non ti scordar di me ODV 92018240033 BACENO 29397 e 
31047/2020 
Settore A1419A

4 D.D. 193/2010 Provincia
del Verbano Cusio 
Ossola

A.F.A. Associazione Familiari 
Alzheimer VCO

A.F.A. ASSOCIAZIONE FAMILIARI 
ALZHEIMER VCO ODV

93030320035 GRAVELLONA 
TOCE

31625/2020 
Settore A1419A



Allegato A alla determinazione n. _______  del  __________   foglio 7 - ambito territoriale di  Vercelli

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione C.F.
Comune sede legale

Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza

note

1  DD. n.  3207/2005
Provincia di Vercelli

Perchè no? Perchè no? ODV 94025770028 VERCELLI 32473/2020
Settore A1419A

2 DD. n. 1192/2011
Provincia di Vercelli

ASS. ITALIANA PER LA DONAZIONE DI 
ORGANI, TESSUTI E CELLULE – GRUPPO 
COMUNALE DI TRINO

 AIDO– GRUPPO 
COMUNALE “Francesco 
Rolando”  TRINO  ODV

94027390023 TRINO 32478/2020
Settore A1419A

3 DD. n.  44507/2002
Provincia di Vercelli

Centro di Aiuto alla Vita Vercelli Centro di Aiuto alla Vita 
Vercelli ODV

 94004900026 VERCELLI 32480/2020
Settore A1419A

4 DD. n. 366/2007
Provincia di Vercelli

Nucleo Bassa Valsesia Nucleo Bassa Valsesia 
ODV

 94028520024 GATTINARA 31085/2020
Settore A1419A

5 DD. n.  13620/2002
Provincia di Vercelli

ASSOCIAZIONE VERCELLESE GIOVANI 
INVALIDI E AMICI

A.V.G.I.A. 
ASSOCIAZIONE 
VERCELLESE GIOVANI 
INVALIDI E AMICI ODV

 00318270022 VERCELLI 30106/2020
Settore A1419A

6 DD. n.  5477/1992
Regione Piemonte

V.A.P.C. Volontari Assistenza Pubblica 
Ciglianese Onlus

V.A.P.C. - Volontari 
Assistenza Pubblica 
Ciglianese  ODV

93000460027 CIGLIANO 48732/2019
Settore A1419A

7 DD. n. 626/2011
Provincia di Vercelli

Gruppo Alpini Volontari Protezione Civile di 
Livorno Ferraris

Gruppo Alpini Volontari 
Protezione Civile di 
Livorno Ferraris ODV

93008160025 LIVORNO 
FERRARIS

32475/2020
Settore A1419A

8 DD. n. 309/2016
Provincia di Vercelli

Casa di grazia Casa di grazia ODV 95216610162 VERCELLI 32809/2020
Settore A1419A

9 DD. n. 2878/2015
Provincia di Vercelli

Associazione  a-mici di Trino ODV Associazione animalista 
amici di Trino ODV

94037120022 TRINO 32821/2020
Settore A1419A




